Дело №1-718/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 26 октября 2017 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего- судьи Юсуповой А.У., 

при секретаре судебного заседания – Макоевой К.А.,

с участием государственных обвинителей –Думановой Ф.Х. и Жамурзовой Э.А.,

подсудимых- ФИО1 и ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Бецуковой Л.М., представившей удостоверение №07/261 и ордер №193 от 03.10.2017 года,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Догужаевой Т.М., представившей удостоверение №511 и ордер №80 от 24.09.2017 года,

потерпевших ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

Шутова ФИО38, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Нальчике, КБР, гражданина РФ, с основным общим образованием, разведенного, имеющего одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: КБР 

<

...>, ранее судимого:

-21.06.2013 года Нальчикским городским судом КБР по ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 19.09.2013 года Нальчикским городским судом КБР по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ и ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 15.08.2016 года освобожден по отбытию срока;

- 21.02.2017 года Нальчикским городским судом КБР по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ, с учётом изменений внесенных постановлением Президиума Верховного Суда КБР от 18 мая 2017 года, к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 29.05.2017 года Нальчикским городским судом КБР по ч.2 ст.228 УК РФ с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы в колонии строгого режима;

- 30.06.2017 года Нальчикским городским судом КБР по ч.1 ст.134 УК РФ, ч.1 ст.134 УК РФ, ч.1 ст.134 УК РФ с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ и ч.5 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а,б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и

ФИО5 ФИО27, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. В.Балкария, 

<

адрес>, КБАССР, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, холостого, работающего разнорабочим в строительной организации «Мегастрой», зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

данные изъяты> ранее судимого 

27.03.2017 года Урванским районным судом КБР по ч.1 ст.222 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления против собственности, здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

28.10.2016 года, примерно в 02 часа 30 минут, ФИО1, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО2 по обоюдной инициативе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, действуя согласовано, путем повреждения деревянной решетки, незаконно проникли в летнее помещение кафе под названием «Рио», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, откуда, осознавая, что их действия остаются никем не замеченными, тайно похитили лежащие на полу 20 бутылок водки фирмы «Русский лед» стоимостью 200 рублей каждая, всего стоимостью 4000 рублей, и 2,5 литра разливного вина в пятилитровой бутылке, стоимостью 440 рублей за 1 литр, общей стоимостью 1100 рублей, всего на общую стоимость 5100 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили последнему значительный ущерб на общую сумму 5 100 рублей. 

Он же, в конце октября 2016 года, точная дата предварительным следствием не установлена, примерно в 12 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, находясь в садоводческом товариществе под названием «Ветеран-2», по адресу: КБР, 

<

адрес>, используя неустановленный предварительным следствием металлический предмет, с ворот тайно похитил 6 металлических листов, размерами 60х60см, стоимостью 277 рублей за 1 лист, всего стоимостью 1 662 рубля, 5 металлических листов размерами 80х120мм, стоимостью 400 рублей за 1 лист, всего стоимостью 2000 рублей, а всего на общую стоимость 3 662 рубля, принадлежащие Потерпевший №3, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил последнему ущерб на общую сумму 3 662 рубля. 

Он же, в начале ноября 2016 года, точная дата предварительным следствием не установлена, примерно в 19 часов, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, путем повреждения окна, незаконно проник в жилой 

<

адрес> садоводческого товарищества под названием «Учитель» с.

<

адрес>, КБР, откуда, осознавая, что его действия остаются никем не замеченными, тайно похитил дрель стоимостью 3 200 рублей, перфоратор стоимостью 5 700 рублей, ручную пилораму стоимостью 5 300 рублей, насос для бассейна с мотором стоимостью 32 000 рублей, сварочный аппарат стоимостью 3 000 рублей, всего на общую стоимость 49 200 рублей, принадлежащее Потерпевший №5, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил последнему значительный ущерб на общую сумму 49 200 рублей. 

Он же, в середине ноября 2016 года, точная дата и время предварительным следствием не установлены, в ночное время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, путем разбития камнем оконного стекла, незаконно проник в недостроенный нежилой дом, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, с Адиюх, 

<

адрес>, откуда, осознавая, что его действия остаются никем не замеченными, тайно похитил строительный степлер стоимостью 800 рублей, металлический кабель длиной 30 метров стоимостью 1200 рублей, шланг длиной 20 метров стоимостью 800 рублей, всего на общую стоимость 2 800 рублей, принадлежащее Потерпевший №4, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил последнему ущерб на общую сумму 2 800 рублей. 

Он же, 08.02.2017 года, примерно в 04 часа 40 минут, умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, путем демонтирования навесного и врезного замков, незаконно проник в помещение магазина, расположенного на остановочном комплексе по адресу: КБР, 

<

адрес>, откуда, осознавая, что его действия остаются никем не замеченными, тайно похитил имеющиеся на полках на продажу товары: сгущенное молоко фирмы «Кореновка» в пластиковых бутылках объемом 0,5 литров в количеств 5 штук стоимостью 34 рубля каждая, всего стоимостью 170 рублей; объемом 1 литр в количестве 5 штук стоимостью 62 рубля каждая, всего стоимостью 310 рублей; сгущенное молоко фирмы «Кореновка» в железных банках объемом 370 мл. в количестве 4 штук, стоимость 40 рублей каждая, всего общей стоимостью 160 рублей; вареная сгущенка фирмы «Кореновка» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки стоимостью 87 рублей; сгущенное молоко фирмы «Гостовская» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки стоимостью 88 рублей; сгущенное молоко фирмы «Гостовское» в железной банке в количестве 1 штуки стоимостью 78 рублей; сгущенное молоко фирмы «Балановская» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки, стоимостью 90 рублей; сгущенное молоко фирмы «Балановская» в железной бутылке в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей; сгущенное молоко фирмы «Славянка» в железной банке в количестве 1 штуки стоимостью 75 рублей; сгущенное молоко с сахаром в количестве 1 штуки стоимостью 105 рублей; сгущенное молоко с какао в количестве 1 штуки стоимостью 85 рублей; кофе растворимый фирмы «Меликано» в стеклянной банке в количестве 4 штук объемом 500 мл стоимостью 400 рублей каждая, всего общей стоимостью 1 600 рублей; кофе растворимый фирмы «Якобс» в стеклянной банке маленького размера в количестве 2 банок стоимостью 300 рублей каждая, всего стоимостью 600 рублей, среднего размера в количестве 2 банок, стоимостью 400 рублей за каждую, всего стоимостью 800 рублей, большого размера в количестве 2 банок стоимостью 500 рублей каждая, всего стоимостью 1 000 рублей; кофе растворимый фирмы «Нескафе голд» в стеклянных бутылках маленького размера в количестве 2 штук стоимостью 180 рублей каждая, всего стоимостью 360 рублей, среднего размера, в количестве 2 штук стоимостью 230 рублей каждая, всего стоимостью 460 рублей, большого размера в количестве 2 штук стоимостью 390 рублей каждая, всего стоимостью 780 рублей; кофе растворимый фирмы «Жардин» в количестве 4 штук стоимостью 370 рублей каждая, всего общей стоимостью 1 480 рублей; кофе фирмы «Маккофе» в стеклянной банке в количестве 4 банок стоимостью 300 рублей каждая, всего общей стоимостью 1 200 рублей; кофе фирмы «Маккофе- премиум» в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей; кофе фирмы «Маккофе-голд» в количестве 1 штуки стоимостью 185 рублей; кофе фирмы «Макконе» в стеклянной банке среднего размера в количестве 2 банок стоимостью 350 рублей каждая, всего стоимостью 700 рублей, большого размера в количестве 2 банок стоимостью 400 рублей каждая, всего стоимостью 800 рублей; кофе фирмы «Сенатор» в стеклянной банке в количестве 4 банок стоимостью 200 рублей каждая, всего общей стоимостью 800 рублей; кофе фирмы «Черная карта» в стеклянной банке среднего размера в количестве 2 банок стоимостью 230 рублей каждая, всего стоимостью 460 рублей, большого размера в количестве 2 банок стоимостью 400 рублей каждая, всего стоимостью 800 рублей; кофе фирмы «Арабика» в количестве 1 штуки стоимостью 275 рублей; кофе фирмы «Нескафе баристо» в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей; кофе фирмы «Петр первый» в количестве 1 штуки стоимостью 85 рублей; кофе фирмы «Арабский» в количестве 1 штуки стоимостью 250 рублей; кофе фирмы «Премиум Голд» в количестве 1 штуки стоимостью 250 рублей; чай фирмы «Майский» 1 упаковка большого размера стоимостью 205 рублей, 1 упаковка среднего размера стоимостью 90 рублей, 1 упаковка маленького размера стоимостью 55 рублей; чай фирмы «Бета чай» в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей; чай фирмы «Ридада» в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей; чай фирмы «Гринфилд», все по одной штуке: большого размера стоимостью 255 рублей, такой же в упаковке развесной 90 рублей; чай фирмы «Ахмад» все по одной штуке: в пакетиках стоимостью 80 рублей, такой же, но листовой в упаковке стоимостью140 рублей; чай фирмы «Липтон» все по одной штуке: большого размера стоимостью 190 рублей, маленького размера стоимостью 55 рублей; чай фирмы «Айзер чай» в количестве 1 штуки стоимостью 80 рублей; чай фирмы «Алка-чай» в количестве 4 штук стоимостью 85 рублей каждая, всего общей стоимостью 340 рублей; чай фирмы «Высокогорный» в количестве 7 штук стоимостью 50 рублей каждая, всего общей стоимостью 350 рублей; чай фирмы «Акбар» в количестве 5 штук стоимостью 75 рублей каждая, всего общей стоимостью 375 рублей; упаковка конфет фирмы «Сникерс» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 95 рублей; упаковка конфет фирмы «Марс» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 95 рублей; упаковка конфет фирмы «Твикс» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 95 рублей; упаковка конфет фирмы «Миллки-уей» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей; упаковка конфет фирмы «Баунти» весом 180 грамм стоимостью 100 рублей; упаковка конфет фирмы «Птица дивная» весом 180 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей, упаковка конфет фирмы «Кит-кат» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей; упаковка конфет фирмы «Степ» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей; упаковка конфет фирмы «Москвичка» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей; упаковка конфет фирмы «Красный мак» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей; упаковка конфет фирмы «Аленка» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 110 рублей; упаковка конфет фирмы «Белочка» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 110 рублей; упаковка конфет фирмы «Ласточки» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей; упаковка конфет фирмы «Кроконат с миндалём» весом 180 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей; упаковка конфет фирмы «Левушка» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей; упаковка конфет фирмы «Коровка» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей; упаковка конфет фирмы «Барбарис» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей; упаковка конфет фирмы «Мята» весом 180 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей; упаковка конфет фирмы «Мята-пчелка» весом 180 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 95 рублей; коробка конфет фирмы «Коркунов» в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей; коробка конфет фирмы «Дав» в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей; коробка конфет фирмы «Ассорти» в количестве 1 штуки стоимостью 180 рублей; коробка конфет фирмы «Рафаэло» в количестве 1 штуки стоимостью 270 рублей, коробка конфет фирмы «Родные просторы» в количестве 1 штуки стоимостью 230 рублей, коробка конфет фирмы «Визит» в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей, сигареты в коробках фирмы «Эссе супер», один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 60 рублей, всего общей стоимостью 600 рублей, сигареты в коробках фирмы «Континент» один блок – 10 штук, всего 3 блока, стоимость одной пачки сигарет 60 рублей, всего общей стоимостью 1 800 рублей, сигареты в коробках фирмы «21 век» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 44 рубля, всего общей стоимостью 440 рублей, сигареты в коробках фирмы «Кисс» один блок – 10 штук, всего 4 блока, стоимость одной пачки сигарет 90 рублей, всего общей стоимостью 3 600 рублей, сигареты в коробках фирмы «Вок» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 135 рублей, всего общей стоимостью 1 350 рублей, сигареты в коробках фирмы «Мальбара» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 80 рублей, всего общей стоимостью 800 рублей, сигареты в коробках фирмы «Давыдов» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 100 рублей, всего общей стоимостью 1000 рублей, сигареты в коробках фирмы «Филип Морес» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 80 рублей, всего общей стоимостью 800 рублей, сигареты в коробках фирмы «Ротманс» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 80 рублей, всего общей стоимостью 800 рублей, сигареты в коробках фирмы «Винстон» один блок – 10 штук, всего 4 блока, стоимость одной пачки сигарет 90 рублей, всего общей стоимостью 3 600 рублей, сигареты в коробках фирмы «Кент» один блок – 10 штук, всего 3 блока, стоимость одной пачки сигарет 135 рублей, всего общей стоимостью 4050 рублей, сигареты в коробках фирмы «Парламент» один блок – 10 штук, всего 3 блока, стоимость одной пачки сигарет 150 рублей, всего общей стоимостью 4 500 рублей, сигареты в коробках фирмы «Данхел» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 80 рублей, всего общей стоимостью 800 рублей, сигареты в коробках фирмы «Море» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 80 рублей, всего общей стоимостью 800 рублей, сигареты в коробках фирмы «Тройка» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 40 рублей, всего общей стоимостью 400 рублей, сигареты в коробках фирмы «Донской табак» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 35 рублей, всего общей стоимостью 350 рублей, сигареты в коробках фирмы «Ява» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 45 рублей, всего общей стоимостью 450 рублей, сигареты в коробках фирмы «Бонд» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 53 рубля, всего общей стоимостью 530 рублей, сигареты в коробках фирмы «Русский стиль» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 60 рублей, всего общей стоимостью 600 рублей, сигареты в коробках фирмы «Вест силвер» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 65 рублей, всего общей стоимостью 650 рублей, сигареты в коробках фирмы «Элд клуб эксель» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 90 рублей, всего общей стоимостью 900 рублей, сигареты в коробках фирмы «Элм» один блок – 10 штук, стоимость одной пачки сигарет 50 рублей, всего общей стоимостью 500 рублей, сигареты в коробках фирмы «Ричмонд» один блок – 10 штук, всего 3-и блока, стоимость одной пачки сигарет 190 рублей, всего общей стоимостью 5 700 рублей, зажигалки 100 штук, стоимостью 25 рублей каждая, всего общей стоимостью 2 500 рублей, презервативы 10 штук стоимостью 100 рублей каждая, всего общей стоимостью 1 000 рублей, шампунь фирмы «Хендр-шолденс», большой в количества 2 штук, стоимостью 280 рублей каждый, всего стоимостью 560 рублей, маленький 2 штуки, стоимость 190 рублей каждый, всего стоимостью 380 рублей, шампунь фирмы «Пантин» большой в количестве 2 штук, стоимостью 280 рублей каждый, всего стоимостью 560 рублей, маленький 2 штуки, стоимость 190 рублей каждый, всего стоимостью 380 рублей, шампунь фирмы «Шамту» 2 штуки стоимостью 150 рублей каждый, всего стоимостью 300 рублей, шампунь фирмы «Глискур», в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей, шампунь фирмы «Палмолив», в количестве 2 штук, стоимость 160 рублей каждый, всего общей стоимостью 320 рублей, шампунь фирмы «Шаума» в количестве 5 штук, стоимость 140 рублей каждый, всего общей стоимостью 700 рублей, шампунь фирмы «Чистая линия», двух видов: большой в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей, и маленький в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей, шампунь фирмы «Гарниер фрутис» в количестве 1 штуки стоимостью 230 рублей, бальзам в количестве 5 штук стоимость 115 рублей каждый, всего общей стоимостью 575 рублей, дезодорант-спрей фирмы «Рексона» в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей, дезодорант-спрей фирмы «Ледиспидстик» в количестве 1 штуки стоимостью 150 рублей, дезодорант-спрей фирмы «Фа» в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей, дезодорант-спрей фирмы «Гарниер» в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей, краска для волос фирмы «Палет» в количестве 15 штук стоимостью 115 рублей каждая, всего общей стоимостью 1 725 рублей, лак для волос фирмы «Престиж» двух видов: большой в количестве 1 штуки стоимостью 250 рублей и маленький в количестве 1 штуки стоимостью 165 рублей, порошок большой фирмы «Тайд» в количестве 1 штуки стоимостью 300 рублей, порошок большой фирмы «Ушастый нянь» в количестве 1 штуки стоимостью 300 рублей, порошок большой фирмы «Ориель» в количестве 1 штуки стоимостью 300 рублей, порошок большой фирмы «Сорти» в количестве 1 штуки стоимостью 300 рублей, порошок большой фирмы «Чайка» в количестве 1 штуки стоимостью 250 рублей, порошок маленький фирмы «Ориель» в количестве 1 штуки стоимостью 150 рублей, порошок маленький фирмы «Тайд» в количестве 1 штуки стоимостью 140 рублей, порошок маленький фирмы «Миф» в количестве 1 штуки стоимостью 133 рубля, порошок маленький фирмы «Бос плюс» в количестве 1 штуки стоимостью 126 рублей, жидкость для стиральной машины фирмы «Ленор» в количестве 1 штуки стоимостью 148 рублей, жидкость для стиральной машины фирмы «Е-кондиционер» в количестве 1 штуки стоимостью 158 рублей, жидкость для стиральной машины фирмы «Вернель» в количестве 1 штуки стоимостью 180 рублей, жидкость для стиральной машины фирмы «Большая стирка» в количестве 1 штуки стоимостью 178 рублей, жидкость для стиральной машины фирмы «Ушастый нянь» в количестве 1 штуки стоимостью 154 рубля, колбаса фирмы «Гановерская» в количестве 4 штук стоимостью 345 рублей каждая, всего общей стоимостью 1380 рублей, колбаса фирмы «Коньячная» в количестве 3 штук, стоимостью 185 рублей каждая, всего общей стоимостью 555 рублей, колбаса фирмы «Мусульманская» в количестве 1 штуки стоимостью 250 рублей, колбаса фирмы «Ханская» в количестве 2 штук стоимостью 90 рублей каждая, всего общей стоимостью 180 рублей, колбаса фирмы «Докторская» в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей, колбаса фирмы «Молочная» в количестве 4 штук стоимостью 160 рублей каждая, всего общей стоимостью 640 рублей, колбаса фирмы «Царицына» в количестве 1 штуки стоимостью 160 рублей, колбаса фирмы «Телячья» в количестве 1 штуки стоимостью 180 рублей, колбаса фирмы «Особая» в количестве 1 штуки стоимостью 180 рублей колбаса фирмы «Кавказская» в количестве 1 штуки стоимостью 385 рублей, колготки в количестве 20 штук стоимостью 200 рублей каждая, всего общей стоимостью 4 000 рублей, игрушки в виде машинок: большая, в количестве 1 штуки стоимостью 1 600 рублей и среднего размера в количестве 1 штуки стоимостью 275 рублей, набор из маленьких машинок в количестве 1 штуки стоимостью 200 рублей, набор из игрушечных танков в количестве 1 штуки стоимостью 240 рублей, домик кукольный в количестве 1 штуки стоимостью 1200 рублей, всего на стоимость 80 730 рублей, а так же на полке под товарами денежные средства на сумму 22 300 рублей, всего на общую сумму 103 030 рублей, принадлежащие Потерпевший №2- К., после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил последней значительный ущерб на общую сумму 103 030 рублей. 

Он же, 15.02.2017 года, примерно в 17 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, путём свободного доступа, незаконно проник в подвал, находящийся в доме, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что его действия остаются никем не замеченными, тайно похитил спортивный велосипед стоимостью 6000 рублей, принадлежащий ФИО6, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, чем причинил последней значительный ущерб на общую сумму 6 000 рублей. 

Он же, 15.02.2017 года, примерно в 21 час 30 минут, сотрудниками полиции на пересечении 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, был остановлен для проверки личности, после чего, имея подозрение на хранение запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ на территории Российской Федерации, был доставлен в ОП № УМВД России по г.о. Нальчик, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>. После чего, в период времени с 22 часов до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете проведен личный досмотр ФИО1, у которого в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой в высушенном виде 24,4 грамма, являющееся наркотическим средством – марихуаной, включенное постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и являющийся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером, которое ФИО1, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приобрел, незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, в нарушение требований Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от 08.01.1998г., а именно ч.2 ст. 20, согласно которой запрещается хранение наркотических средств в целях, не предусмотренных указанным законом и которое изъято из оборота согласно ч. 1 ст. 2 в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научной, образовательной, экспертной деятельностью или производством ОРМ, как это следует из ч.1 ст.14 указанного закона. 

ФИО7 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

28.10.2016 года, примерно в 02 часа 30 минут, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО1 по обоюдной инициативе, ФИО7 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, действуя согласовано, путем повреждения деревянной решетки, незаконно проникли в летнее помещение кафе под названием «Рио», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, откуда, осознавая что их действия остаются никем не замеченными, тайно похитили 20 бутылок водки фирмы «Русский лед» стоимостью 200 рублей каждая, всего стоимостью 4 000 рублей, и 2,5 литра разливного вина в пятилитровой бутылке, стоимостью 440 рублей за 1 литр, общей стоимостью 1100 рублей, всего на общую стоимость 5 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили последнему значительный ущерб на общую сумму 5 100 рублей.

Ознакомившись с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО1 и ФИО2, в присутствии своих защитников, заявили ходатайства о постановлении приговора в особом порядке; ходатайства ФИО1 и ФИО2 в статусе подсудимых поддержали в судебном заседании. Последствия и процедура постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ, части 5 статьи 62 УК РФ суд повторно разъяснил подсудимым.

В судебном заседании потерпевшие Потерпевший №3 и Потерпевший №2 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №1, Свидетель №2, Потерпевший №4 и Потерпевший №5 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствии, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. Потерпевшие Свидетель №2 и Потерпевший №1 в своих заявлениях указали об отсутствии материальных и иных претензий к подсудимым.

Суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку, как того требует статья 314 УПК РФ, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объёме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайства об особом порядке, осознают характер и последствия заявленных ходатайств; размер максимального наказания за совершённые преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Заслушав подсудимых, признавших себя виновными в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, и заявивших о своём раскаянии в совершённых преступлениях, суд пришёл к выводу: обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ по признакам: «кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину»;

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №3 по ч.1 ст.158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества»;

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №5 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину»;

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №4 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение»;

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2-К. по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину»;

- по эпизоду кражи имущества ФИО6 по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину»;

- по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере».

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину».

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ при назначении подсудимым наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, а также данные о личности подсудимых, в том числе и обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 на стадии досудебного производства по делу и в судебном заседании вину свою полностью признал, в содеянном раскаялся, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции ОП № УМВД России по г.о. Нальчику характеризуется с отрицательной стороны. В характеристике отмечено, что ФИО1 ведет аморальный образ жизни, неоднократно привлекался к административной ответственности, ранее судим, на беседы профилактического характера не реагирует (том 4 л.д.193). Подсудимый на учёте врача психиатра не состоит (том 4 л.д.228). Согласно справке ГБУЗ РНД МЗ КБР г.Нальчик ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт наличие двоих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и одного несовершеннолетнего ребенка (2002г.р.), явку с повинной, раскаяние в содеянном, признание себя виновным в инкриминируемом преступлении в полном объёме.

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Данные о личности подсудимого в целом, наличие совокупности смягчающих и отягчающих обстоятельств, обстоятельства совершения преступлений, свидетельствуют о том, что в отношении подсудимого ФИО1 достижение целей назначения уголовного наказания возможно только путём изоляции его от общества, назначив ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, без применения положений ст.73 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, назначая наказание не более двух третей максимального срока наказания или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление и ч. 2 ст. 68 УК РФ, предусматривающего назначение наказания при рецидиве преступлений не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Режим отбывания наказания ФИО1 необходимо определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает, что должного исправительного воздействия предыдущее наказание для подсудимого ФИО1 не имело, вследствие чего, усиливая основное наказание, присоединяет к нему дополнительное наказание, предусмотренное ст.53 УК РФ.

ФИО1 отбывает наказание в виде реального лишения свободы по приговору Нальчикского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, а потому наказание назначается подсудимому в соответствии с правилами ч.5 ст.69 УК РФ.

ФИО2 на стадии досудебного производства по делу и в судебном заседании вину свою полностью признал, в содеянном раскаялся, работает в строительной организации «Мегастрой» разнорабочим, на учётах врача психиатра и врача нарколога не состоит (том 4 л.д.245,255). Согласно справки старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Черекскому району ФИО2 по месту регистрации не проживает, в связи с чем охарактеризовать его не представляется возможным (том 4 л.д.239). В браке ФИО2 не состоит, семьи и иждивенцев не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает явку с повинной, раскаяние в содеянном, признание себя виновным в инкриминируемом преступлении в полном объёме.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

Хотя наказание по приговору от 27 марта 2017 года подсудимым ФИО2 не отбыто и судимость не погашена, однако он был осуждён к лишению свободы условно, а потому в соответствии с положениями части 4 статьи 18 УК РФ в действиях подсудимого рецидив преступлений отсутствует. Вместе с тем, суд учитывает наличие судимости как обстоятельство, характеризующее личность подсудимого.

С учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 без изоляции его от общества.

Поскольку ФИО2 по приговору Урванского районного суда КБР имеет судимость от 27.03.2017 года и ему назначено наказание в виде лишения свободы по правилам ст.73 УК РФ, а по рассматриваемому делу преступление совершено 28.10.2016 года, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, приговор Урванского районного суда КБР от 27.03.2017 года подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с положением ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, к которым относится явка с повинной, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса.

Определяя размер наказания ФИО2, суд руководствуется разъяснениями пункта 39 Пленума Верховного Суда РФ «О практики назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при установлении обстоятельств, предусмотренных как ч.5, так и ч.1 ст. 62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания: вначале применяются положения ч.5 ст. 62 УК РФ, затем – ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает возможным не применять дополнительный вид наказания ФИО2 в виде ограничения свободы, назначенное наказание в виде лишения свободы является достаточным для его исправления и перевоспитания.

Суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимыми преступлений с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №4 на сумму 2800 рублей суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме, взыскав указанную сумму с подсудимого ФИО1

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №5 на сумму 49200 рублей суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме, взыскав указанную сумму с подсудимого ФИО1

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 на сумму 103 030 рублей суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме, взыскав указанную сумму с подсудимого ФИО1

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 на сумму 3 662 рубля суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме, взыскав указанную сумму с подсудимого ФИО1

Сведениями о невозможности отбывания ФИО1 лишения свободы суд не располагает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно требованиям ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 308, 309, 310 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Шутова ФИО28 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 по п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ – 2 года лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №3 по ч.1 ст.158 УК РФ – 1 год лишения свободы; 

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №5 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - 2 года 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год без штрафа;

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №4 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – 2 года лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; 

- по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2-К. по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ – 2 года лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; 

- по эпизоду кражи имущества ФИО6 по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ – 2 года лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ -1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить Шутову ФИО29 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно 4 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Нальчикского городского суда КБР от 30 июня 2017 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Установить осужденному следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания с 22 часов до 06 утра, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации в установленные данным органом дни. Контроль за осужденным в части ограничения свободы возложить на УИИ по месту жительства осужденного.

Меру пресечения Шутову ФИО30 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу в зале суда.

Срок наказания по настоящему приговору суда исчислять Шутову ФИО37 с 26 октября 2017 года, зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей по приговору Нальчикского городского суда КБР с 21 февраля 2017 года по 25 октября 2017 года включительно.

Признать ФИО5 ФИО35 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 ФИО31 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать условно осужденного ФИО5 ФИО32 в период испытательного срока доказать своим поведением свое исправление, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, т.е. уголовно-исполнительной инспекции по месту регистрации, куда являться в дни установленные инспекцией для регистрации.

Контроль за исправлением осужденного ФИО5 ФИО33 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> КБР, т.е. по месту его регистрации.

Приговор Урванского районного суда КБР от 27.03.2017 года в отношении ФИО5 ФИО34 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении- по вступлению приговора в законную силу в отношении ФИО5 ФИО36 - отменить.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 на сумму 3 662 рубля удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 указанную сумму в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №5 на сумму 49200 рублей удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 указанную сумму в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №4 на сумму 2800 рублей удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 указанную сумму в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 на сумму 103 030 рублей удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 указанную сумму в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-копию свидетельства с федеральной налоговой службы, копию лицензии с министерства промышленности и торговли КБР, копии листов журнала учета поступления лома, следы пальцев рук на липкой ленте размерами сторон 19х17 мм, следы перчаток на липкой ленте с размерами сторон 78х46, замок с ключом, следы обуви на темной дактопленке с размерами сторон 170х105мм, дактокарту на ФИО1, хранящиеся в уголовном деле, хранить при нем же;

-конфеты фирмы «Крокант с мендалем» в количестве 31 штуки, возвращенные потерпевшей Потерпевший №2-К. под сохранную расписку, оставить в её распоряжении;

-велосипед черного цвета, возвращенный потерпевшей ФИО6 под сохранную расписку, оставить в её распоряжении;

- камень и наркотическое средство – марихуану массой 24,2 грамма, смывы с поверхности ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, полимерную бутылку емкостью 0,5л., хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о.Нальчик, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня получения приговора с соблюдением правил статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осуждённые вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Председательствующий - А.У. Юсупова